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"Čertův likér"! — a ona se křižo "Alpliti Dc-Lav- al"kufru sáhne do kapsy pro klíče
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IICMOREHKY KAIILA TCMY

Čertův likér

Pamatujete se leSto kdo z vás

ai ty veselé časy na Proutníkovém
f za pana otce Jandery? Nu pak
se upomenete svate také na tu

Spásovitou figurku stupaře Matěje
i Koudelky To bylo kousek pa
C vouka dei mu Pánbůh lehké od- -

počinutí co? JeStč ho vidím

I řťourkti s tou kulatou ostříhanou

íoletou hlavičkou s terna kočičí

ma očima a červenýma tvářema

na kterýžto vyráželo stálé už hez-

ky proplesnivčlé strnisko s tím

bílým Šátkem otočeným tak pevně
okolo krku jak povijan a s tou ze-

lenou kazajkou která pamatovala
snad Žiílíii lak te n kulich Se

vosy na med už ani nenalejvali
jen se jí na hrdlo zavěsili a Kou-

delka umíral za ně tisícerou ouz-kos- tí

Konečně se mu podařilo
láhev práškovi vyrvati Bylo tam

ještě drobet ha dně

"Víte co bych na vašem místě

udělal Koudelko ta troška bude

nejsilnější rozběh bych se s ní k

doktorovi do Hejšovicaby to pro-hlí-
d

a je-- li to jed aby tu byl ještě
v čas k pomoci!"

"To je pravda" jektal zdravý
Koudelka a za pět minut na to už

s flaškou pod paždí fičel k dokto-

rovi Mrzlo jen šindele praštěly
a do Ilejšovic bylo hodinu ce-

sty
-- Chasa se kuckala smíchy když

se za Koudelkou dívala jak to

chudák metl jako zajíc po stráni

jen se mu šosy rozháněly Ale

pojednou zatřese teprv salva smí-

chu šalandou: Koudelka sebou

tam na náledí švih jak Široký tak

dlouhý sbírá se po všech čtyřech
a drží od od čertovské flašky už

jen pouhé hrdlo v ruce

Bylo po lékařském ohledání po
komisi a po soudu a co Koudelku

nejvíc dopalovalo: že se žádnému

z toho likéru nic nestalo ač pili

jako holandři a že si jeho líbez-

nost nemohli nikdy ani dost vyna-

chválit Paní Terezka mu sice

y vlastní dostal do plavajznického
1 l cechu nevčdčl snad sám Ale —

j zvyk druhá přirozenost —ač se ho

l nikdo na svčtě tolik nenazlobil

vala jak jen před nf někdo čerta
z huby vypustil

"Kdo mi sem přines tu láhev?"
začal vyslýchat Šalandu od práška
až do stárka však rozumí se samo

sebou marně Za to ovšem kde

kdo každý chtěl aby mu dal za-

vdat

"To tak" vzpouzel se "dokud
nevím od koho to pochází ani

hni!"

"Máte pravdu Koudelko" při
zvukoval mu vážně stárek "v ta-

kových věcech opatrnosti nikdy

nezbývá Což pak se už nestaly
případy že lidé dostali něco k

svátku a když to otevřeli prasklo
to a utrhlo jim to hlavu? Aneb

že jim přišlo odněkud víno a když
se napili bylo po nich? "čertův
likér" a neví se odkud za tím ne-

vězí věru nic dobrého"'
Všichni se hryzli v pysky jen

Koudelka se nesmál nýbrž poote
vřel hubu a nechal ji hodnou

chvíli otevřenou Pak ale honem

flašku do kufru zamk na dva zá

pady vjel do božíhodového kal- -

muku a rovnou —na faru

"Ilaha! už má Škvora v uších

To jste mu ho nasadil stárku!"
smála se mlynářka až se za boky

chytala
A měl ho pane teprv pořádně

když se vracel od své Terezky z

fary neboť tam skutečně zvěděl

že mu žádný čertův likér neposla-

la nýbrž vlastnoručně připravo-

vaný moc dobrý 'Andělský likér

že jsou v tom tedy nějaké tuze po-

dezřelé nástrahy a pletky

"Dávejte na sebe pro Boha po-

zor Koudelko" šeptala mu ustra-

šená paní Terezka důtklivě "jsou
zlí lidé na světě pase třeba někdo

po vašich penězích a nemůže se

dočkat vaší smrti"
Chudáku Koudelkovi se dělaly

mžitky a nohy pod ním klesaly

Naposled sám nevlastní bratranec
nebo mlynářka? Na radu Terez-

ky sypal se bez prodlení ke staré
Zvonečkové Ta baba mu musí

povědět co se s flaškou všechno

dělo kdo za tím vězí a kdyby ji
měl na skřipec napnout musí to z

ní vymuČit
Ale těžko bábu mučit když je

už od rána přes hory někde u své

provdané dcery až za Dobřiší a ne-

vrátí se až za týden
Co teď? Celé svátky mí tím

se za—čertovým likérem zbrynda-n- é

Krajánek ho trápí jako zimnice

aby mu dal zavdat mládek taky

je hotov spáchat samovraždu a

což pak teprv nezbeda prášek ten

by vyzunk třebas flašku cyankali

Jen stárek má rozum a radí aby
se Koudelka přesvědčil na svém

kocouru Trochu prý mu té čer-tovi- ny

nalej do kušny
Koudelkovi jakoby k hrdlu sa-

hal svého zamilovaného macka

Raději to prý vyleje do strouhy a

je odbyto
"To byste tomu dal"— zlobí se

mládek "je to třeba ten nejlepŠÍ
líkér světa taková bandaska může

přijít na pětku a vy byste to vylil
bez přesvědčení!"

"Anebo je to utrejch a kriminál

ní případ holenku a to se zase ne-

smí vylejt" — připomínal vážný
stárek

Koudelka se už chytal zoufale

za hlavu

"Tak co s tou psotou dělat?

Vypit to nemám a vyíej to také ne

smím "

"No dejte sem aspoň to nale-je- m

do sklenice ať vidíme jak to

čpí"—domlouval mládek a už pi
tomému Koudelkovi láhev vykrou- -

til z podpaží a už měl sklenici

vrchem !

"Člověče pro pět ran nepij

te!"
"Eh houbec do života!"
"Mládku Ježíš Marja —on vy

táhne půl sklenice!" vrávoral ne

šťastný Koudelka Ale do chasy

jakoby bylo vjelo šílenství sebe-

vražedné Padli na láhev jako

thee otevírat —panenko svatohor- -

ská: kufr otevřený a z něho vyletf

jeho zamilovaný kocour!

Koudelkovi zatajil se dech a

studený pot mu vyvstal na čele

Uleskorychle vjely mu ruce na sa-

mé dno kufru — a centy padaly mu
s prsou: ani spořitelní knížka ne-

scházela nic nebylo tknuto

Ale po opičce bylo a celou noc

ani oka nezamhouřil

Klíče mu vyfouknou do kufru

se dostanou kocoura mu tam
zamknou a zas mu klíče do Šosu

všanžírujou inu Žádná pomoc
měla-l- i mít duše pokoj musil si

dát ten svůj kufr u asekurace za
bolestné peníze pojistit - A ke
všemu ještě proti vlastnímu kocou

ru! —jak se mu celý mlýn smál

Pro koho vlastně ten mamon

hlídal a střádal nikdo nedoved u- -

hodnout Neměl na celém šírém

světě kromě pana otce žádného

příbuzného nu a tomu nechtěl vy-

pomoci v nesnázi ani padesátkou
Že prý chová ty peníze jako dra-

hou památku po rodičích že jimi
nechce hnout a je rozemírat — nu
zkrátka raději koleno si dát vrtat
lakomec!

"Snad nemáte naposled někde

nákou tajnou lásku které ty bab-

ky chcete zanechat?" Škádlívala

ho mlynářka

"To víte Že mám vždyť jsem
přece řiáký ženíšek od podlahy
že ne?"

"No já bych vás nechtěla kdy
byste byl ještě jednou tak hezký
jako jste šereda Nebohá ženská
která by si vás vzala Ta by mě-

la nebe už za živa! Hrachu do
hrnku zrnka kávy do mlejnku a

krup do polívky byste jí odpočítá-
val není-l- i pravda?"

"Bodejť jinak ! Ženská prý do-

vede víc v zástěře roznést než
muž na fůře svozí"— odtrumfoval

pak vždycky Koudelka a obraceje
oči ku stropu zaříkával se: "Já
bych se neženil!"

Pomysleme si tedy ty oči panf
mlynářky když ji stará Zvoneč-

ková poslice máselnice a drůbež-nic- e

v jedné osobě—rozumí se jen
za slib největší mlčelivosti —svěři-

la sladké tajemství které ji už

přes rok tlačilo na prsou a na ja-

zyku: že totiž Koudelka—považte
si Koudelka ten 54letý naples-nivěl- ý

sporokrb— má opravdovou
známost s paní Terezkou kuchař-

kou na dubenskó faře s tím špi-

čatým nosem o kterém se povída-
lo že prý si rád šňupne z páně fa-

rářovy tabatěrky
V loni dostal od ní Koudelka k

štědrému večeru tu vánočku od
které nechtěl dát nikomu ani dro
bečku a letos posýlá mu panf Te
rezka zase tuhle velikou láhev li

kéru který prý sama vaří To

bylo něco pro paní mlynářku!
Mžikem měla láhev rozbalenou
vzkřikla podivením že je to černé

jako inkoust a už jí více Zvoneč
kové nevrátila Dodá či vlastně

podstrčí prý ji pro švandu Koudel
kovi sama

Nu co záleželo staré Zvonečko
vé tak dalece na škrobu Koudel
kovi který ií dal jedva za rok

žejdlík velkých krup 'na černého
kubu' kdežto od panf mlynářky
pokaždé něco káplo když nic ji-

ného aspoň vždy hrnek dobrého
kafíčka Krom toho rozšafná pa
ní přece si tu kořalu nenechá Inu

bodejť nechala!

Na Boží hod z rána jak otevřel
oči měl Koudelka ií postele zaba
lenou láhev po které arci hned

jako ostříž

Ale co to? V láhvi tekutina ja-

ko inkoust a na láhvi červená ce

dulka s namalovanými černými
čerty a nápis: "Čertův likér"

Na prvnf ráz se dal do hlasité-

ho smíchu ale v tu chvíli již se

také zarazil a divně se na flašku
zahleděl To že by mu poslala
jeho pobožná panf Terezka? Ne
— jak ji znal to nebylo možné!

Ito Lával Alpha Háby
Odlřdlvkv MiriOlUfltf

yly prvními vidy aejjep-lii- ul

Jsou
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Jediný lékař Jeni může Vám Hel co Víra
chybí anli by Vám byly kladeny otáiky

VzdálunčJBi mohou al dopnuti o list s otázkám
k vyplnění 1'ro muže t I pro íeny C II
Víwhntt korespondence dplnS aoukromi

léky taSloii se po exprraau Zašlete dvoucen-tovj- f
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zvýšená dráha
Jest nyní otevřena

JEDE PO VAN BUREN UL PftÍMO PŘED

Chicago Rock Island & Pacific
t1TlCÍ

Centojtct kteří do Chicaga přijedou mohou
po zvýiené dráze donáhnoutt kterékoliv íáiitl
iiiísta aneb za poplatek fic navítívltl který-
koliv obchod v středu menta Vlaky zimtavujl
na Itock Island stanici každou minutu Vý-

hodu tuto mbito skýtali pouzo

"Great Rock Island dráha"
Zatlete Scentovjř kolek a obdrží to pofttoa

perspektivní obraz Cblcajta v 6 barvách Jen
znázorňuje víe cosi o Chicagu a zvfíenó drá-- i

přejete vřdčtl Mapu tuto mfll bysto mítl
al lijete Jinde chcete-l- l mřto navitivitl neb
bTdlíte-l- i v Chlcairu DopUte na

JOHN SEHaHTIAN O P A
Chicago III

Přeplácejte mčas "Hospodář"
pouze $i na rok

Hledáte
nový domov
na venkově?

Pak-l-i ano nejlcpší hospodářské
M0S1NEE

Marathon County Wisconsln Je to
v ncjzdravřjsí části Spoj Státu a ceny

pozemků jsou dosud velmi nízké

Tyto pozemky jsou žádoucí

poněvadž splátky Jsou výhodné

půda úrodná a bohatá cena Je-

jich stále stoupá podnebí zdravé
a příjemné výtečné trhy Jsou na

blízku mají Čistou voda a žádná

sucha blízké železniční spojení
dobré cesty školykostely a sou-

sedství Jsott uprostřed obydle-

ného a vzdělaného county maji

tolik dřívlkteré vynese více nei
co dáte za pozemek

Mfiicte na nich pístovati vkeky druhy
ttf rhnvnt ílobvtck a nrovozovat má- -

nK írnřtv( I"rnř hvste ktino- -

kd vi méžéte
ásatatiakrod $5ds-ftO- ř a pozemek

jest mnohem icpSÍ neí v některé taré
osadí — Vydali jsme obrázkovou kníiku

o české osadí MOSINIiB a Wisconsinu

kterou pošleme každému zdarma kdo

míní do Wisconsinu přesidliti a zodpoví-

me veškeré dotazy co nejrychleji

Dopisy své adresujte:

MsÉiIlÉinthJbralia
Box 286 MILWAUKEE WIS- -

jako ta nezvedená mlynářská
sa i ač nikdo na ni nemel a nebu

de mít hňřc zkřesáno než mel on

přece jen zftstal u toho svého ho-land- ru

dosloužil kapitulaci až mu

zacinkal de profundis nemrkej!

Nu pomyslí si snad mnohá ou-trp- ná

samomlečská duše: nejspíš
chudák Ale to to! Koudel-

ka byl holenku zazobaný ptáček
ba povídalo se že by moh samé-

mu panu otci jehož byl nevlast-

ním bratrancem vytrhnout leckdy
trn co má peněz leč kde pak
Koudelka a někomu vindry půjčit
— někomu věřit! "Ani sobe!"

smával se když ho nabírávali s

pumpovačkou Z toho už snadno

uhodnete všecko Či vlastnč ne!

Naopak teď teprv se asi divíte

co ho jen drželo jako stupaře po

celý život na Proutkovém kde si

z nčho celý svčt jen tartasy pořád

tropil?
Inu kdož ví zdali ho vydařené

ty taškařice jichž se mu co chvíli

navyvádeli tak do opravdy zlobí-

valy jak se dělal? Jsou již tako-

ví pavouci na tom božím světě

kterým je to nejmilejší vede-l- i se

jim jako hrachu u cesty
Myslíte že jste chlapinu něja-

kým špatným vtipem na smrt po-

hněvali jak se durdí ale to to na

druhý den už neví o ničem už se

z toho vyspal a můžete si ho na-

bírat znova na špejl nebo na zou-vá- k

jak je libo Takový je náš

Koudelka Vypeskoval vycinkal
nezbedům co se do nich vešlo do
smrti že s nimi už nemá — ale za

hodinku už zase jakoby se bylo
nic nestalo jen se osmíval na svět

jako petrklíček

Jednou mu podstrčili vlastní

pykslu sandavku do holandru Že

z ní byla—neptejte se jaká krupi-

ce— podruhé mu přestrčili budíČ-k-a

sotva ulehl tak Že místo v pět
ráno začal mu řinčet u hlavy již
o půl jednés půlnoci jindy zase

navedli práška aby si nastrčil na

hlavu měřici a na sebe poslamku i

šel ho ve spaní strašit Koudelka

se probudí a vylítne z postele aby
strašidlu vlepil nehorázný pohla-

vek Také ho vlepil ale zavejsk
bolestí místo strašidla sám neboť

to není žádná maličkost žuchnout

tak plnou ráží holou rukou do tvr

dého dřeva ničřicc—zeť?

A co se ho s tím nešťastným
1nvaném knfrom natrmili v němž- -

rtjěl na dně uložené své spořitelní

knížky 1 Měl ho ve svém pokojí
ku na půdě přišroubovaný na po
dlaze zamčený na dra francouz

ské zámky klíče pořád u sebe ale

co je to všechno plátno proti ta
kové špicované mlynářské chase

Jen si jedenkráte o posvíceni v

hospodě mimeřádně dopřál trochu
toho blahého rouše a už z leknutí
div nátku nedostal Neboť na- -

stoite: iak se přišantrá do svého
— — s

pokojíka a počne se odstrojovat
uslyší žalostné mňoukání Rozsví

tí kouká—poslouchá—přiskočí ke

slibovala na druhý štědrý večer

že mu pošle zas nový 'andělský
likér ale zatím ji v letě na to tre-

fil chudáka po pravé straně šlak

Koudelka se na to stal 'chybným'
po levé a bylo po lásce i po
likéru!

Grover Clevelttnd před nějakým
časem v přednášce studentům na jedné
východní lékařské koleji zmínil se

obšírněji o postavení jaké ' venkovský
lékař před léty" zaujímal upozorfiuje
na blízký a důvěrný poměr jaký mezi

ním a jeho nemocnými zavládni Dnes

shledáváme lékaře v jebo jednání
drsného a úsečného a to následkem

špatně pochopeného pojmu mravouky

povolání nebo trochu přemrštěného
mínění o jeho vlastni důležitosti V

jaké milé protivě jsou následující

douisy uvážíme li za jakých okolnosti

byly psány Laskavosti dotyčné pani

uveřejňujeme je zde v tom pořádku

jak byly vyměněny
New York 23 ledna 1897

Dr P Fahrney Chicago Ills Ctěný

pane:— Osmělujl se v dopisu sdělitl

že jsem využívala ityry láhve vašeho

Hoboka a ohledávám je výtečným
Loňskou zimu byla jsem tak nemocnou

a slabou že jsem sotva věděla co

dělat Vše co jsem snědla nezdálo

se mi dělati dobře ale nyní jsem se

zotavila aě je mi 64 roků Před šesti

roky podvolila jsem se operaci a tudíž

značně pěněz za lékařské účty jsem
utratila
Doufám že ml můj dopis prominete

zůstávám váše velmi vděčná Mary

Flechsenhaarová 78 Ave A

Pí Mary Flechsenhaarové New York

N Y Ctěná paní:
Váš milý dopis posledně zaslaný

došel a obsahu jeho povšimnuto
Dovolte bych vám poděkoval za

smýšlení a vaM zdvořilost že

Jste mně sdělila o dobrodějných účin-

cích z užívání mého léku vzešlých

Dodává mi to v mé práci značné po-

bídky Váš věrný

i Fahrney
Dr P Fahrney Chicago Ills

Laskavý pane:
Proě by člověk nebyl vděčným když

po dlouhých letech trápení a zaplacen!

vysokýcli účtů lékařských nadarmo

obdrží lék který novou naději v srdci

staré ženy vzbudí a který umožBuje

jí aby zbývající leta svého života v

blaženosti ztrávila Vždy budu míti

vaše Hoboko po ruce Velmi vděčná

Mary Flechsenhaarová

Dra P Hoboko omlazuje staré a

slabé dělá silnými Není to lék

lékárnický Prodává ae lidem přímo

od zvláštních Jednatelů vyrabltele
Každá láhev má na vrchu obalu zane-še- né

číslo- - Tři koupi podívejte se po

něm Adresujte všechny dotazy na

Dr Peter Fahrney 112-- 114 So neyse
Ave Chicago lili

WICKER PARK SANITÁRNÍM
_ _i j 1 a _v i kssw

£nk4rnu pohlaví heíwWfiě ft trvale Mu£4ti

nťbitttiHké éu%tU Tlrhí oukromé domovy
nro nani před I po slehnuti a zkuené oetřo--
vauiiKy a jico imw wn "f" "
plsy nm zodpovídají podrobnosti zdarnis víe
sou krom JV L vitttVVtV

23 Eviac Pisce - - Chlca0in„
blUeBoby bUtMllwaukeeAyMeirL)iatioa
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